Дело № 1-60/2022 УИД 31RS0018-01-2023-000542-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Ракитное Белгородской области 11 июля 2023 года 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Резникова С.Н.,

при секретаре Абельмазовой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ракитянского района Пискарева А.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Куцына И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, перевез и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 

Преступление совершено в Ракитянском районе, Белгородской области, при таких обстоятельствах.

ФИО1 в начале января 2023 года, в дневное время, находясь в лесополосе урочища «Становое», расположенного вблизи ул. Садовая пос. Пролетарский Ракитянского района Белгородской области (географические координаты 50.798466, 35.739710), нашел огнестрельное оружие - исправный и пригодный к стрельбе автомат ФИО2 (АК-74М), индивидуальный номер № калибром 5,45 мм, относящийся к боевому, нарезному, автоматическому огнестрельному оружию, пачку со ста двадцатью патронами, и два магазина с шестьюдесятью патронами по тридцать патронов в каждом магазине, являющиеся автоматными патронами промышленного производства для нарезного боевого огнестрельного оружия, применяемые для стрельбы из автоматов ФИО2 (АК) и ручных пулеметов ФИО2 калибра 5,45 мм. После чего у ФИО1 возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. С целью осуществления своего возникшего прямого умысла ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, не имея права на приобретение на законных основаниях, в указанное выше время, путем присвоения, найденного, в нарушение ст.ст. 5, 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, запрещающих приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконно приобрел указанные выше боевой автомат ФИО2 (АК-74М), и патроны в количестве ста восьмидесяти штук, которые перенес в хозяйственную постройку по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый прямой умысел, находясь в вышеуказанной хозяйственной постройке, с целью дальнейшего хранения, поместил в шкаф для инструментов, незаконно приобретенные им автомат ФИО2 (АК-74М) и тридцать патронов, а оставшиеся сто пятьдесят патронов поместил в полиэтиленовый пакет и перенес на территорию огорода расположенного в домовладении 

<

адрес>, где в 10 метрах слева от выхода на огород сделал тайник в снегу под сухими ветками. В конце января 2023 года, в вечернее время, ФИО1 извлек из тайника один патрон и произвел один выстрел из указанного выше автомата, а оставшиеся сто сорок девять патронов продолжил хранить в полиэтиленовом пакете в тайнике на территории огорода по указанному выше адресу до 21 февраля 2023 года, т.е. до момента выдачи их сотрудникам полиции в ходе обыска.

20.02.2023 года около 17 часов 30 минут ФИО1 с целью перевозки автомата ФИО2 (АК-74М) и тридцати патронов в лесополосу расположенную вблизи с. Лаптевка Ракитянского района Белгородской области, взял в шкафу для инструментов в хозяйственной постройке, расположенной на территории 

<

адрес>, автомат ФИО2 (АК-74М) и тридцать патронов, которые поместил в салон принадлежащего ему автомобиля «Хундай IX35» с государственным регистрационным знаком №, после чего незаконно перевез указанные выше автомат ФИО2 (АК-74М) и тридцать патронов к дому 

<

адрес>, где переложил их в салон автомобиля «ВАЗ-2113» с государственным регистрационным знаком №, и на котором осуществил незаконную перевозку указанного выше автомата и патронов в лесополосу, расположенную вблизи с. Лаптевка Ракитянского района Белгородской области (географические координаты 50.750359, 35.856776), где продолжил хранить автомат ФИО2 (АК-74М) и тридцать патронов до 01 часа 20 минут 21 февраля 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции. 

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, не оспаривал и квалификацию. 

ФИО1 своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Судом подсудимый признается вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление. Подсудимый на предварительном следствии и в судебном заседании адекватно воспринимал сложившуюся ситуацию, понимал цель проводимых с его участием следственных и иных действий, правильно реагировал на поставленные вопросы, не дав повода усомниться в своем психическом статусе. На наличие у него каких-либо травм и заболеваний подсудимый не ссылается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробном сообщении всех обстоятельств совершения преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.1, л.д.86,87,88), привлекался к административной ответственности, назначенное наказание исполнил (т.1. л.д.91). По месту жительства, до совершения преступления и по прежнему месту работы характеризуется положительно (т.1,л.д 96,104). На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Имеет хроническое заболевание «Экзема». Подсудимый проживает с женой и малолетним сыном (т.1,л.д.105,106).

Суд также учитывает, что общественно опасных последствий в результате совершенного Хвостовым преступления фактически не наступило, поскольку огнестрельное оружие и боеприпасы к нему были изъяты работниками полиции.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст.ст.6, 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности виновного, его состояние здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде ограничения свободы. 

Такое наказание по убеждению суда будет отвечать, в том числе принципам соразмерности и дифференциации публично-правовой ответственности с учетом содержания вины и наступивших общественно опасных последствий. 

С учетом данных о личности суд считает необходимым установить подсудимому ограничения - не изменять места жительства без согласия Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области, не выезжать за пределы Ракитянского района, запретить уходить из дома по месту проживания в период с 23.00 до 06.00 часов. 

Возложить на подсудимого обязанности: являться в Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области один раз в месяц для регистрации в дни и время, назначенные инспекцией, являться по вызовам УИИ, не препятствовать УИИ посещать его местонахождение в любое время суток, за исключением ночного времени.

Срок отбывания наказания исчислять подсудимому с момента постановки на учет в Краснояружском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется. В связи с чем, оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить ФИО1 без изменения, в целях обеспечения исполнения приговора. 

Вещественные доказательства по делу: - два реактивных сигнальных однозвездных патронов повышенной точности зеленого огня, выданные в ходе производства обыска от 21.02.2023 года по адресу: 

<

адрес> ФИО1; - гильзу патрона 5,45, изъятую в ходе производства обыска от 21.02.2023 года по адресу: 

<

адрес>; - автомат ФИО2 (АК-74), предмет цилиндрической формы, схожий с глушителем звука выстрела стрелкового оружия, магазин от АК -74, 30 гильз от патрона калибра 5,45; - 149 гильз от патрона калибра 5,45, магазин от АК -74 - хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению. Прибор ночного видения № АК-74, возвращенный под сохранную расписку Свидетель №2, подлежит возврату владельцу для использования по назначению. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде ограничения свободы на 1 год 3 месяца.

Установить ФИО1 ограничения - не изменять места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области, не выезжать за пределы Ракитянского района Белгородской области, запретить уходить из дома по месту регистрации и фактического жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с 23.00 до 06.00 часов. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться в уголовно- исполнительную инспекцию Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области для регистрации; являться по вызовам уголовно-исполнительной инспекции Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области; не препятствовать уголовно-исполнительной инспекции Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области посещать его место нахождение в любое время суток, за исключением ночного времени. 

Срок отбывания ограничения свободы ФИО1 исчислять с момента постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции Краснояружского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Вещественные доказательства по делу: - два реактивных сигнальных однозвездных патронов повышенной точности зеленого огня; - гильзу патрона 5,45,; - автомат ФИО2 (АК-74) индивидуальный №; - предмет цилиндрической формы, схожий с глушителем звука выстрела стрелкового оружия; - магазин от АК -74; - 30 гильз от патрона калибра 5,45; - 149 гильз от патрона калибра 5,45; - магазин от АК -74 - хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Ракитянскому району, уничтожить. Прибор ночного видения № АК-74, возвращенный под сохранную расписку Свидетель №2, оставить у владельца, разрешив использовать по назначению. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Резников